
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

 

 

 

Oggetto: Approvazione progetto preliminare dei lavori di realizzazione della rete fognaria in località 

Sa Scafa – CUP B21B21005590005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

CONSIDERATO  che nella zona di Sa Scafa del Porto di Cagliari non è presente una rete fognaria e che 

si rende, pertanto, necessario realizzarla al fine di consentire ai concessionari ivi 

presenti ed alla Capitaneria di Porto di potervisi allacciare; 

CONSIDERATO  altresì, che la succitata rete fognaria è necessaria anche al fine di allacciarvi le 

strutture previste nel progetto del parco della IV Regia, i cui lavori sono stati 

aggiudicati con Decreto n. 137 del 15.05.2023; 

VISTO il Decreto n. 327 del 19.09.2022 con il quale è stato affidato l’incarico per la 

progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, coordinamento per la sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione al R.T.I. costituito da S.T.P. S.r.l. - Hydro 

Engineering S.S. di Damiano e Mariano Galbo; 

VISTO  il progetto preliminare, trasmesso dal succitato R.T.I. con nota prot. n. 15876 del 

26.06.2023, per un importo complessivo dei lavori pari a € 1.240.000,00, costi per la 

sicurezza inclusi; 

CONSIDERATO che, con nota prot. n. 16400 del 30.06.2023, a seguito della verifica ex art. 26 comma 

6 lett. d) del D.Lgs 50/2016, sono state richieste dal RUP al succitato R.T.I. delle 

integrazioni agli elaborati progettuali sulla base del Verbale di verifica del 29.06.2023 

predisposto dall’Ing. Alessandra Mannai, verificatore del progetto in oggetto ex art. 26 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

2 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

comma 6 lett. c) in qualità di componente dell’Ufficio Tecnico della Stazione 

Appaltante in possesso dei requisiti e dell’esperienza necessari; 

VISTE le integrazioni trasmesse dal R.T.I con nota prot. n. 18446 del 18.07.2023; 

VISTO il Verbale di verifica del progetto preliminare del 26.07.2023, predisposto dal 

medesimo verificatore con esito positivo; 

VISTI gli articoli 8 e 12 della succitata legge 84/94 e s.m.i.; 

DECRETA 

di approvare il progetto preliminare dei lavori di realizzazione della rete fognaria in località Sa Scafa, che 

presenta il seguente quadro economico: 

Lavori 
 

Importo dei lavori € 1.205.675,00 

Costi per la sicurezza €      34.325,00 

Sommano lavori € 1.240.000,00 

  
Somme a disposizione della Stazione Appaltante 

 
Rilievi, accertamenti ed indagini € 12 000,00 

Allacciamenti pubblici servizi € 3 000,00 

Imprevisti € 80 000,00 

Spese tecniche relative alla progettazione, DL, CSP/CSE e incentivi alle funzioni 

tecniche ex art. 45 D.Lgs. 36/2023 € 165 000,00 

Spese di gara € 1 000,00 

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche, collaudo € 28 000,00 

Sommano a disposizione € 289 000,00 

  
IVA sui lavori (10%) € 124 000,00 

IVA sulle somme a disposizione (22%) € 40 304,00 

Sommano a disposizione € 164 304,00 

Totale quadro economico € 1 693 304,00 

 

L’importo complessivo delle somme a disposizione + l’IVA (22%), pari a € 329.304,00, risulta già 

impegnato per complessivi € 156.853,97 sul Capitolo U211/20 agli impegni n. 2174/22, n. 2196/22, n. 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it


 

3 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna  

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it 

 

2740/22, n. 2932/22 e n. 3144/22, mentre la restante parte, pari a € 172.450.03, graverà sul medesimo 

Capitolo U211/20, di cui € 75.000,00 sul bilancio di previsione 2023 ed € 97.450,03 sul bilancio di 

previsione 2024. 

L’importo dei lavori + l’IVA (10%), pari a € 1.364.000,00, risulta vincolato per 1.054.697,53 (movimenti 

Eco/Patr. n. 95/21, n. 29/22 e n. 52/22) ed € 309.302,47 sarà vincolato sull’avanzo di Amministrazione 

disponibile al 31.12.2022. 

L’IVA sui lavori è calcolata con un’aliquota al 10% in quanto trattasi di prestazioni elencate nella parte III, 

Tabella A, allegata al D.P.R. 633/1972, n. 127-quinquies. 

 

 

Il Dirigente della Direzione Tecnica Sud 

Ing. Sergio Murgia  

 

 

 

 

Per la copertura finanziaria 

Il Dirigente della Direzione Amministrazione e Bilancio 

Dott.ssa M. Valeria Serra  

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Francesco Pitzus  

 

http://www.adspmaredisardegna.it/
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it

		pitzus@adspmaredisardegna.it
	2023-07-31T11:03:00+0000
	Cagliari
	PITZUS FRANCESCO


		2023-07-31T11:45:55+0000
	MURGIA SERGIO


		2023-07-31T13:51:49+0000
	MARIA VALERIA SERRA


		2023-07-31T13:53:39+0000
	NATALE DITEL


		2023-07-31T13:54:15+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-07-31T13:59:45+0000
	Firma applicativa




